PAGE
1
[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º  008/2008/OE
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, ad referendum do Órgão Especial, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o movimento grevista deflagrado pela categoria dos oficiais de justiça, comunicado pelo SINJUSMAT por meio do Ofício Circular n. 004/2008, de 16/05/08;

CONSIDERANDO a previsão de majoração e revisão da verba indenizatória por atividade externa, contida no § 2° do artigo 55 da Lei Estadual n. 8814/2008, que instituiu o Sistema de Desenvolvimento de Carreiras e Remuneração (SDCR) dos Servidores do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso;

CONSIDERANDO os estudos realizados pela equipe financeira deste Sodalício, concluindo pela possibilidade de majoração da verba para até R$ 500,00;

CONSIDERANDO que medidas devem ser adotadas pelo Tribunal com vistas a solucionar o impasse gerado, minimizando os prejuízos sofridos pela categoria dos oficiais de justiça e, ao mesmo tempo, possibilitando a normalização do cumprimento dos mandados beneficiados pela justiça gratuita, em nome da adequada prestação jurisdicional;

RESOLVE

Art. 1°. Majorar a verba indenizatória por atividade externa de R$ 100,00 (cem reais), prevista no inciso II do artigo 55 da Lei Estadual n. 8.814/2008, para R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais, que deverá ser paga aos servidores ocupantes do cargo de oficial de justiça que estejam no efetivo desempenho da função.
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões do Órgão Especial, em Cuiabá, 19 de junho de 2008.

Des. PAULO INÁCIO DIAS LESSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Des. BENEDITO PEREIRA DO NASCIMENTO

Desa. SHELMA LOMBARDI DE KATO

Des. LICÍNIO CARPINELLI STEFANI

Des. LEÔNIDAS DUARTE MONTEIRO

Des. JOSÉ FERREIRA LEITE

Des. JOSÉ JURANDIR DE LIMA

Des. MUNIR FEGURI

Des. ANTONIO BITAR FILHO

Des. JOSÉ TADEU CURY

Des. MARIANO ALONSO RIBEIRO TRAVASSOS

Des. ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

Des. JURANDIR FLORÊNCIO DE CASTILHO

Des. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Des. MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA

Des. DONATO FORTUNATO OJEDA

Des. PAULO DA CUNHA

Des. JOSÉ SILVÉRIO GOMES
Des. JURACY PERSIANI (CONVOCADO)

Enviado à Internet/DJE em: 03/07/2008

Disponibilizado no DJE nº.: 7889

Publicado em: 04/07/2008

PAGE
1
Processo Administrativo nº. 199/2008  -  ID: 203690